
9月 17日，财政部和税务总局联合制
定下发了《关于进一步完善固定资产加速

折旧企业所得税政策的通知》（财税〔2015〕
106号），9月 25日，国家税务税务总局发布
2015年第 68号公告（以下简称第 68号公
告）《关于进一步完善固定资产加速折旧企

业所得税政策有关问题的公告》（以下对这

两项政策统称为新政）。新政规定，对轻工、

纺织、机械、汽车等四个领域重点行业企业

2015年 1月 1日后新购进的固定资产（包
括自行建造，下同），允许缩短折旧年限或

采取加速折旧方法。这是继 2014年 10月
20日财税〔2014〕75号《关于完善固定资产
加速折旧企业所得税政策的通知》之后，财

政部、国家税务总局再一次加码固定资产

加速折旧政策，其重要意义不言而喻。

一、新政发布的背景

2014年 10月，财政部、国家税务总局
发布了《关于完善固定资产加速折旧企业

所得税政策的通知》（财税〔2014〕75号），对
于所有行业新购进用于研发的仪器、设备

以及部分战略性产业（包括生物药品制造

业，专用设备制造业，铁路、船舶、航空航天

和其他运输设备制造业，计算机、通信和其

他电子设备制造业，仪器仪表制造业，信息

传输、软件和信息技术服务业等 6个行业）
新购进的固定资产等，可以允许加速折旧，

从而促进企业技术改造、支持中小企业创

业创新。

时隔一年，9月 16日，为拉动有效投
资、促进产业升级、加快发展“中国智造”，国

务院常务会议审议通过了进一步完善固定

资产加速折旧政策方案，决定扩大固定资

产加速折旧优惠范围。根据国务院决定，财

政部、国家税务总局联合下发通知，将固定

资产加速折旧政策扩大到轻工、纺织、机械、

汽车等四大领域。

二、新政的主要内容

1.对轻工、纺织、机械、汽车等四个领域
重点行业的企业 2015年 1月 1日后新购
进的固定资产，可由企业选择缩短折旧年

限或采取加速折旧的方法。

2.对上述行业的小型微利企业 2015年
1月 1日后新购进的研发和生产经营共用
的仪器、设备，单位价值不超过 100万元的，
允许一次性计入当期成本费用在计算应纳

税所得额时扣除，不再分年度计算折旧；单

位价值超过 100万元的，可由企业选择缩
短折旧年限或采取加速折旧的方法。

3.企业按本通知规定缩短折旧年限的，
最低折旧年限不得低于企业所得税法实施

条例第六十条规定折旧年限的 60%；采取
加速折旧方法的，可采取双倍余额递减法

或者年数总和法。

三、新政的解读

1. 明确将固定资产加速折旧优惠范围
扩大到四个领域重点行业企业。为加大对

传统产业投资的支持力度，激发企业投资

和设备更新改造的积极性，促进产业结构

优化升级，新政将加速折旧优惠政策扩大

到轻工、纺织、机械、汽车等四个领域重要行

业。由于适用本次政策的轻工、纺织、机械、

汽车等四个领域重点行业涵盖面广，为增

强政策确定性，便于具体操作，新政对实行

加速折旧政策的四个领域重点行业采取目

录式的管理方式，在财税〔2015〕106号文附
件中直接列明了享受加速折旧政策的轻

工、纺织、机械、汽车等四个领域的具体行业

范围和代码。新政同时明确，适用加速折旧

政策的四个领域重点行业按照财税〔2015〕
106号文附件规定的“轻工、纺织、机械、汽
车等四个领域重点行业范围”执行。为增加

政策可操作性，合理判断纳税人所属行业，

第 68号公告第一条同时规定，四个领域重
点行业企业是指以上述行业为主营业务，固

定资产投入使用当年主营业务收入占收入

总额比例超过 50%（不含）的，即可享受加速
折旧政策。

2. 明确四个领域重点行业小型微利企
业实行特殊的加速折旧政策。此次进一步

扩大加速折旧政策范围至轻工等四个领域

重点行业。考虑到小型微利企业专门用于

研发活动的仪器、设备较少，为加大对小型

微利企业政策支持力度，新政规定，对四个

领域重点行业的小型微利企业 2015年 1月
1日后新购进的研发和生产经营共用的仪
器、设备，区分单价是否超过 100万元，分别
实行一次性税前扣除或加速折旧政策。

3.明确政策适用范围限定在 2015年起
新购进的固定资产。按照企业所得税法规

定，企业所得税实行按年计算、分月（季）预

缴、年终汇算清缴的征管方式。由于政策适

用范围如扩大到企业原有的固定资产，将会

给企业带来复杂的会计调整工作，因此，新

政规定，政策适用范围限定在 2015年 1月
1日后新购进的固定资产。

4.明确优惠政策的加速折旧方法。新政
对固定资产加速折旧方法作了具体明确，即

企业按缩短折旧年限方法的，对其购置的新

固定资产，最低折旧年限不得低于企业所得

税法实施条例第六十条规定的折旧年限的

60%；企业购置已使用过的固定资产，其最

解读固定资产加速折旧优惠政策
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低折旧年限不得低于企业所得税法实施条

例规定的最低折旧年限减去已使用年限后

剩余年限的 60%。双倍余额递减法和年数
总和法，按照《国家税务总局关于企业固定

资产加速折旧所得税处理有关问题的通

知》（国税发〔2009〕81号）有关规定执行。
5.明确优惠政策加速折旧方法选择权。

按照现行规定，加速折旧税收政策有很多

项，如对企业高腐蚀、强震动的固定资产允

许实行加速折旧政策，对软件和集成电路

企业实行特殊的加速折旧政策，去年以来

对生物药品制造等六大行业和四个领域重

点行业又实行加速折旧政策。对一个企业

来说，可能符合多个加速折旧政策。鉴于享

受税收优惠是纳税人的权利，纳税人可以

自由选择。为此，第 68号公告第五条明确，
企业的固定资产既符合本公告优惠政策条

件，又符合《国家税务总局关于企业固定资

产加速折旧所得税处理有关问题的通知》

（国税发〔2009〕81号）、《财政部 国家税务
总局关于进一步鼓励软件产业和集成电路

产业发展企业所得税政策的通知》（财税

〔2012〕27号）中有关加速折旧优惠政策条
件，可由企业选择其中一项加速折旧优惠

政策执行，且一经选择，不得改变。

6.明确企业享受加速折旧优惠的要求。
为保证优惠政策正确执行，引导企业正确

核算，第 68号公告第六条对企业享受加速
折旧政策提出了要求，即企业应将购进固

定资产的发票、记账凭证等有关资料留存

备查，并建立管理台账，准确反映税法与会

计差异情况。

7.明确 2015年前三季度新购进的固定
资产未享受加速折旧优惠的处理方法。第

68号公告第七条规定，四个领域重点行业
企业 2015年 1月 1日以后新购进的固定
资产可以享受加速折旧优惠。由于政策发

布较晚，企业熟悉掌握优惠政策也有一个

过程，可能存在企业在前 3季度未能及时计
算享受优惠的情况。为此，新政明确，企业

2015年前 3季度按规定未能计算享受加速
折旧优惠的，可将前 3季度应享受的加速折
旧部分，在 2015年第 4季度企业所得税预
缴申报时享受，或者在 2015年度企业所得
税汇算清缴时统一享受。 姻

[本刊讯]近日,全国会计专业技术资
格考试领导小组办公室发布通知 ,对
2016年度全国会计专业技术初级资格
考试有关事项予以了明确。经财政部、

人力资源和社会保障部研究决定，2016
年度全国会计专业技术初级资格考试

采用无纸化方式，定于 2016年 5月举
行。

一、考试报名

报名参加会计专业技术初级资格

考试的人员，应具备下列条件：坚持原

则，具备良好的职业道德品质;认真执行
《中华人民共和国会计法》和国家统一

的会计制度，以及有关财经法律、法规、

规章制度，无严重违反财经纪律的行为;
履行岗位职责，热爱本职工作;具备会计
从业资格，持有会计从业资格证书;具备
国家教育部门认可的高中毕业以上学

历。

报考人员报名时应提交会计从业

资格证书、学历证书、居民身份证明(香
港、澳门居民应提交本人身份证明，台

湾居民应提交《台湾居民来往大陆通行

证》)等证明材料。
二、考试科目

考试科目包括《初级会计实务》和

《经济法基础》。参加初级资格考试的人

员，必须在一个考试年度内通过全部科

目的考试，方可获得初级资格证书。

三、考试大纲

使用全国会计考办印发的 2016年
度全国会计专业技术初级资格考试大

纲。

四、考试时间

2016 年度全国初级资格考试于
2016年 5月 14日至 18日举行，共 10
个批次。

初级资格《初级会计实务》科目的

考试时长为 2小时，《经济法基础》科目
的考试时长为 1.5小时，两个科目连续

考试，时间不得混用。

五、考务日程

全国会计专业技术资格考试领导小

组办公室要求，2015年 10月 31日前，
各省级考试管理机构公布本地区 2016
年度初级资格考试科目、考试时间、报名

日期、报名方法等考试相关事项。2015
年 11月 30日前，各地考试管理机构完
成本地区 2016年度初级资格考试报名
工作。11月 1日至 30日，“全国会计资
格评价网”“会计行业管理网”初级资格

考试报名系统开通; 报名系统中缴费系
统延开至 12月 5号。2016年 4月 10日
前，各省级考试管理机构公布本地区初

级资格考试准考证网上打印起止日期。

2016年 5月 14至 18日组织初级资格
考试。2016年 6月 8日前，下发初级资
格考试成绩，并在“全国会计资格评价

网”和各地考试管理机构指定媒体公

布。姻 渊本刊记者冤

2016 年会计初级考试早知道

考场辅导
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